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L E G I  ª I  D E C R E T E  

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanþei Guvernului nr. 29/2004 

pentru reglementarea unor mãsuri financiare

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

Articol unic. Ñ Se aprobã Ordonanþa Guvernului nr. 29
din 29 ianuarie 2004 pentru reglementarea unor mãsuri
financiare, adoptatã în temeiul art. 1 pct. II.3 din Legea
nr. 559/2003 privind abilitarea Guvernului de a emite
ordonanþe ºi publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 90 din 31 ianuarie 2004, cu urmãtoarele
modificãri ºi completãri:

1. Articolul I va avea urmãtorul cuprins:
�Art. I. Ñ Ordonanþa de urgenþã a Guvernului

nr. 28/1999 privind obligaþia agenþilor economici de a utiliza

aparate de marcat electronice fiscale, republicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 381 din 5 iunie
2002, se modificã ºi se completeazã dupã cum urmeazã:

1. La articolul 1, alineatele (1) ºi (2) vor avea urmãtorul
cuprins:

ÇArt. 1. Ñ (1) Agenþii economici care efectueazã livrãri
de bunuri cu amãnuntul, precum ºi prestãri de servicii
direct cãtre populaþie sunt obligaþi sã utilizeze aparate de
marcat electronice fiscale.



(2) Agenþii economici prevãzuþi la alin. (1), denumiþi în
continuare utilizatori, au obligaþia sã emitã bonuri fiscale cu
aparate de marcat electronice fiscale ºi sã le predea
clienþilor. La solicitarea clienþilor, utilizatorii vor elibera
acestora ºi factura fiscalã.È

2. La articolul 1, alineatul (3) se abrogã.
3. La articolul 1, alineatul (4) va avea urmãtorul

cuprins:
Ç(4) Aparatele de marcat electronice fiscale sunt livrate

prin distribuitori autorizaþi. În sensul prezentei ordonanþe de
urgenþã, prin distribuitor autorizat se înþelege agentul
economic pe numele cãruia a fost eliberat avizul prevãzut
la art. 5 alin. (2). Distribuitorul autorizat are dreptul de a
comercializa aparatele de marcat electronice fiscale,
inclusiv produsele complementare acestora, pentru care a
obþinut avizul, precum ºi obligaþia sã asigure service la
aceste aparate atât în mod direct, cât ºi prin alþi agenþi
economici, denumiþi în continuare unitãþi acreditate pentru
comercializare ºi/sau service. Distribuitor autorizat nu poate
fi decât producãtorul sau importatorul aparatului respectiv,
persoanã juridicã românã. În situaþia defectãrii aparatelor
de marcat electronice fiscale, utilizatorii sunt obligaþi ca în
momentul constatãrii defecþiunii sã anunþe distribuitorul
autorizat care a livrat aparatul sau, dupã caz, unitatea de
service acreditatã a acestui distribuitor autorizat.È

4. La articolul 2 alineatul (1), dupã litera i) se introduc
literele j)Ñt) cu urmãtorul cuprins:

Çj) vânzarea bunurilor de folosinþã îndelungatã, definite
potrivit legii;

k) comerþul cu amãnuntul prin comis-voiajori, precum ºi
prin corespondenþã, cu excepþia livrãrilor de bunuri la
domiciliu efectuate de cãtre magazine;

l) serviciile de instalaþii, reparaþii ºi întreþinere a
bunurilor, efectuate la domiciliul clientului;

m) vânzarea pachetelor de servicii turistice sau de
componente ale acestora de cãtre agenþiile de turism,
definite potrivit legii;

n) furnizarea la domiciliul clientului a energiei electrice
ºi termice, a gazelor naturale, a apei, a serviciilor de
telefonie, inclusiv de telefonie mobilã, de poºtã ºi curier, de
salubritate, de televiziune, inclusiv prin cablu, de Internet;

o) efectuarea lucrãrilor de construcþii, reparaþii, amenajãri
ºi întreþinere de locuinþe;

p) serviciile medicale cu platã prestate la domiciliul sau
la locul de muncã al clientului;

r) vânzãrile de bunuri ºi prestãrile de servicii care nu
se încaseazã integral cu numerar ºi/sau substitute de
numerar;

s) vânzãrile de bunuri ºi prestãrile de servicii care nu
se încaseazã integral în momentul livrãrii bunului sau
prestãrii serviciului;

t) alte livrãri de bunuri cu amãnuntul ºi prestãri de
servicii cãtre populaþie pentru a cãror desfãºurare se
prevede, prin acte normative, obligaþia emiterii de facturi
fiscale.È

5. La articolul 2, alineatul (2) se abrogã.
6. La articolul 4, alineatele (3), (4) ºi (6) vor avea

urmãtorul cuprins:
Ç(3) Raportul fiscal de închidere zilnicã este documentul

care conþine: denumirea ºi codul fiscal ale agentului
economic emitent; adresa de la locul de instalare a

aparatului de marcat electronic fiscal; logotipul ºi seria
fiscalã ale aparatului; numãrul de ordine numerotat
progresiv; data ºi ora emiterii; numãrul bonurilor emise în
ziua respectivã; valoarea totalã a operaþiunilor efectuate ºi
totalul taxei pe valoarea adãugatã, cu precizarea nivelului
cotei, valoarea totalã a operaþiunilor scutite de taxa pe
valoarea adãugatã, precum ºi valoarea taxelor care nu se
cuprind în baza de impozitare a taxei pe valoarea
adãugatã.

(4) Registrul special prevãzut la art. 1 alin. (5) ºi
raportul fiscal de închidere zilnicã sunt documente avute în
vedere de cãtre organele fiscale cu ocazia verificãrii
veniturilor care stau la baza determinãrii impozitelor ºi
taxelor datorate bugetului de stat. Registrul special
prevãzut la art. 1 alin. (5) se arhiveazã ºi se pãstreazã pe
o perioadã de 10 ani, iar raportul fiscal de închidere
zilnicã, pe  o perioadã de 5 ani. 

...........................................................................................
(6) Utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale

sunt obligaþi sã foloseascã numai consumabile furnizate de: 
a) distribuitorul autorizat care a furnizat aparatul ºi/sau

unitãþile de distribuþie ºi service acreditate ale acestuia; 
b) alþi agenþi economici agreaþi conform alin. (61).È 
7. La articolul 4, dupã alineatul (6) se introduc

alineatele (61) ºi (62) cu urmãtorul cuprins:
Ç(61) Comercializarea direct cãtre utilizatori a consumabilelor

destinate aparatelor de marcat electronice fiscale de cãtre
alþi agenþi economici decât distribuitorul autorizat ºi unitãþile
acreditate ale acestuia este permisã numai dacã aceºti
agenþi economici sunt agreaþi prin acordul scris al
distribuitorului autorizat care a furnizat aparatele, denumiþi
în continuare unitãþi agreate.

(62) Unitãþile de distribuþie ºi service acreditate se pot
aproviziona cu consumabile destinate aparatelor de marcat
electronice fiscale de la distribuitorii autorizaþi, precum ºi de
la unitãþile agreate, dar numai cu acordul scris al
distribuitorului autorizat care a furnizat aparatele.È 

8. La articolul 4, alineatul (7) va avea urmãtorul
cuprins:

Ç(7) Consumabilele furnizate de distribuitorii autorizaþi ºi
unitãþile agreate trebuie sã asigure menþinerea lizibilitãþii
datelor pe perioada de arhivare prevãzutã de prezenta
ordonanþã de urgenþã.È 

9. La articolul 4, dupã alineatul (7) se introduc
alineatele (71) ºi (72) cu urmãtorul cuprins:

Ç(71) Consumabilele furnizate utilizatorilor vor fi
personalizate prin marcarea acestora cu datele necesare
identificãrii: 

a) distribuitorului autorizat care a furnizat aparatul; 
b) tipului consumabilelor; 
c) producãtorului consumabilelor; 
d) producãtorului hârtiei, în cazul rolelor de hârtie; 
e) unitãþii agreate, dacã este cazul. 
(72) Consumabilele existente în stoc pot fi utilizate pânã

la data de 1 iunie 2004.È 
10. La articolul 4, alineatul (8) va avea urmãtorul

cuprins:
Ç(8) Agenþii economici prevãzuþi la art. 1 alin. (1) au

obligaþia ca lunar, pânã la data de 25 inclusiv a lunii
urmãtoare, sã predea organului fiscal teritorial raportul
memoriei fiscale pe perioada de raportare.È 

11. La articolul 4, alineatul (9) se abrogã.
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12. La articolul 5, alineatul (1) va avea urmãtorul
cuprins:

ÇArt. 5. Ñ (1) În vederea avizãrii modelelor de aparate
de marcat electronice fiscale, autorizãrii distribuitorilor,
acreditãrii unitãþilor de distribuþie ºi/sau service ºi
înregistrãrii unitãþilor agreate, se constituie, sub autoritatea
Ministerului Finanþelor Publice, Comisia de avizare a
distribuþiei ºi utilizãrii aparatelor de marcat electronice
fiscale.È 

13. La articolul 10, litera b) va avea urmãtorul cuprins:
Çb) neîndeplinirea obligaþiei agenþilor economici de a se

dota ºi de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale
avizate conform art. 5 alin. (2), la termenele stabilite la
art. 6, cu excepþia prevãzutã la art. 1 alin. (5), neemiterea
bonului fiscal pentru toate bunurile livrate sau serviciile
prestate ori emiterea de bonuri cu o valoare inferioarã celei
reale, precum ºi nereintroducerea datelor înscrise pe rola
jurnal privind tranzacþiile efectuate de la ultima închidere
zilnicã pânã în momentul ºtergerii memoriei operative;È 

14. La articolul 10, dupã litera e) se introduce litera e1)
cu urmãtorul cuprins:

Çe1) neîndeplinirea de cãtre utilizatorii aparatelor de
marcat electronice fiscale a obligaþiei de a preda raportul
memoriei fiscale, conform dispoziþiilor art. 4 alin. (8);È 

15. La articolul 10, litera g) va avea urmãtorul cuprins:
Çg) folosirea de cãtre agenþii economici care utilizeazã

aparate de marcat electronice fiscale a altor consumabile
decât cele prevãzute la art. 4 alin. (6), precum ºi folosirea
de consumabile personalizate cu datele de identificare a
altui distribuitor autorizat decât cel care a furnizat
aparatul;È 

16. La articolul 10, dupã litera g) se introduce litera g1)
cu urmãtorul cuprins:

Çg1) încãlcarea dispoziþiilor art. 4 alin. (61) ºi (62),
precum ºi nerespectarea de cãtre distribuitorii autorizaþi ºi
de cãtre unitãþile agreate a prevederilor art. 4 alin. (7) ºi
(71) referitoare la calitatea ºi modul de personalizare a
consumabilelor;È 

17. La articolul 11, alineatele (1) ºi (2) vor avea
urmãtorul cuprins:

ÇArt. 11. Ñ (1) Amenzile pentru contravenþiile prevãzute
la art. 10 se aplicã agenþilor economici, cu excepþia celor
prevãzute la lit. d), astfel: 

a) faptele prevãzute la art. 10 lit. c), e), e1), f) ºi m) se
sancþioneazã cu amendã de la 20 milioane lei la
40 milioane lei; 

b) faptele prevãzute la art. 10 lit. a), b), g), h), j) ºi k)
se sancþioneazã cu amendã de la 80 milioane lei la
400 milioane lei; 

c) faptele prevãzute la art. 10 lit. g1), i) ºi l) se
sancþioneazã cu amendã de la 400 milioane lei la
1.600 milioane lei. 

(2) Contravenþiile prevãzute la art. 10 lit. d), aplicabile
persoanelor fizice, se sancþioneazã cu amendã de la
8 milioane lei la 40 milioane lei.È 

18. La articolul 12, alineatele (1) ºi (2) vor avea
urmãtorul cuprins:

ÇArt. 12. Ñ (1) Constatarea contravenþiilor, precum ºi
aplicarea sancþiunilor se fac de cãtre organele de
specialitate din Ministerul Finanþelor Publice ºi din unitãþile

sale teritoriale, precum ºi de cãtre comisarii Gãrzii
Financiare. 

(2) Contestarea actelor de control întocmite de organele
prevãzute la alin. (1) ºi soluþionarea contestaþiilor, cu
excepþia celor formulate împotriva deciziei de retragere a
avizului de distribuþie ºi utilizare a aparatelor de marcat
electronice fiscale, se efectueazã potrivit legislaþiei privind
regimul juridic al contravenþiilor.È 

19. La articolul 13, alineatul (2) va avea urmãtorul
cuprins:

Ç(2) Încãlcarea dispoziþiilor art. 10 lit. a), referitoare la
comercializarea aparatelor de marcat electronice fiscale
neavizate de comisia prevãzutã la art. 5 alin. (1), atrage ºi
confiscarea încasãrilor obþinute de agentul economic din
aceastã activitate, sumele fãcându-se venit la bugetul
de stat.È 

20. Articolul 14 va avea urmãtorul cuprins:
ÇArt. 14. Ñ (1) Neîndeplinirea obligaþiei agenþilor

economici prevãzuþi la art. 1 de a se dota cu aparate de
marcat electronice fiscale la termenele prevãzute la art. 6
atrage ºi suspendarea activitãþii unitãþii pânã la momentul
înlãturãrii cauzelor care au generat aceasta.

(2) Nerespectarea de cãtre agenþii economici a
prevederilor art. 10 lit. b), referitoare la neutilizarea
aparatelor de marcat electronice fiscale, neemiterea
bonurilor fiscale pentru toate bunurile livrate sau serviciile
prestate, emiterea de bonuri cu o valoare inferioarã celei
reale ºi nereintroducerea datelor înscrise pe rola jurnal
privind tranzacþiile efectuate de la ultima închidere zilnicã
pânã în momentul ºtergerii memoriei operative, atrage ºi
suspendarea activitãþii unitãþii pe o perioadã de 3 luni.ÈÒ

2. La articolul III, punctul 1 va avea urmãtorul cuprins:
�1. La articolul 30, dupã alineatul (3) se introduc

alineatele (4) ºi (5) cu urmãtorul cuprins:
Ç(4) Bunurile introduse peste limitele prevãzute la

alin. (2) sunt supuse plãþii drepturilor de import potrivit
prevederilor legale în vigoare.

(5) Cãrþile, ziarele ºi publicaþiile periodice, cu excepþia
celor care lezeazã moralitatea publicã, potrivit legii, sunt
scutite de la plata drepturilor de import.ÈÒ

3. La articolul III, dupã punctul 2 se introduce punctul 21

cu urmãtorul cuprins:
�21. La articolul 45, dupã alineatul (2) se introduce

alineatul (3) cu urmãtorul cuprins:
Ç(3) Cãrþile, ziarele ºi publicaþiile periodice necesare

uzului personal sunt scutite de la plata drepturilor de
import.ÈÒ

4. La articolul IV, alineatul (8) va avea urmãtorul
cuprins:

�(8) Ministerul Sãnãtãþii ºi Ministerul Muncii, Solidaritãþii
Sociale ºi Familiei vor emite norme de acordare a
stimulentelor prevãzute la alin. (6) personalului din aparatul
de lucru de la nivelul central ºi teritorial al acestora ºi din
instituþiile care gestioneazã bugetele pentru care se face
colectarea contribuþiilor sociale, care vor fi aprobate prin
ordin al ministrului respectiv.Ò

5. La articolul VIII, dupã alineatul (2) se introduce
alineatul (21) cu urmãtorul cuprins:

�(21) Dupã compensarea obligaþiilor bugetare prevãzute
la alin. (2), sumele din accize, rãmase necompensate, se
sting cu sumele reprezentând obligaþii cãtre bugetul de stat
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ºi cele reprezentând contribuþii sociale, datorate de cãtre
societãþile comerciale care desfãºoarã activitãþi de transport
naval, constituite dupã data de 1 ianuarie 2004 de aceste
societãþi comerciale. Sumele aferente accizelor vor fi
determinate în condiþiile prevãzute la alin. (2).Ò

6. La articolul VIII, alineatul (3) va avea urmãtorul
cuprins:

�(3) Ministerul Finanþelor Publice va elabora norme
metodologice de aplicare a alin. (2) ºi (21), în termen de
30 de zile de la data intrãrii în vigoare a legii de aprobare
a prezentei ordonanþe.Ò

7. Articolul X va avea urmãtorul cuprins:
�Art. X. Ñ (1) Debitorii care au încheiat convenþii, în

temeiul Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 40/2002
pentru recuperarea arieratelor bugetare, aprobatã cu
modificãri ºi completãri prin Legea nr. 491/2002, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi care fac dovada cã
pânã la data de 31 decembrie 2003 inclusiv au achitat
obligaþiile bugetare curente cu termene de platã pânã la
aceastã datã beneficiazã de menþinerea valabilitãþii
înlesnirilor la platã acordate, cu toate efectele prevãzute de
reglementãrile legale în vigoare.

(2) Debitorii care au beneficiat de înlesniri la plata
obligaþiilor fiscale restante, în conformitate cu prevederile
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 40/2002, aprobatã
cu modificãri ºi completãri prin Legea nr. 491/2002, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, ale Legii nr. 137/2002
privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, sau ale Legii
nr. 254/2002 privind unele mãsuri pentru creºterea
atractivitãþii la privatizare a societãþilor comerciale cu capital
integral sau parþial de stat, ce deþin în administrare terenuri
agricole proprietate publicã sau privatã a statului, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, dupã caz, ºi care fac
dovada cã pânã la data de 31 martie 2004 inclusiv au
constituit în favoarea creditorilor bugetari garanþiile
necesare derulãrii înlesnirilor acordate beneficiazã de
menþinerea valabilitãþii înlesnirilor la platã, cu toate efectele
prevãzute de reglementãrile legale în vigoare.Ò

8. Dupã articolul XIII se introduce articolul XIII1 cu
urmãtorul cuprins:

�Art. XIII1. Ñ Legea nr. 58/1998 privind activitatea
bancarã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 121 din
23 martie 1998, se modificã dupã cum urmeazã:

1. Articolul 43 va avea urmãtorul cuprins:
ÇArt. 43. Ñ Bãncile repartizeazã 20% din profitul

contabil determinat înainte de deducerea impozitului pe
profit, pentru constituirea unui fond de rezervã, pânã când
fondul astfel constituit egaleazã capitalul social, apoi
maximum 10%, pânã în momentul în care fondul a ajuns
de douã ori mai mare decât capitalul social. Dupã
atingerea acestui nivel, alocarea de sume pentru fondul de
rezervã se face din profitul net.

Bãncile repartizeazã din profitul contabil determinat
înainte de deducerea impozitului pe profit sumele destinate
constituirii rezervei generale pentru riscul de credit, în limita
a 2% din soldul creditelor acordate.

Prevederile alin. 1 ºi 2 sunt aplicabile pânã la
încheierea exerciþiului financiar al anului 2003 inclusiv.

Începând cu exerciþiul financiar al anului 2004, bãncile
constituie fondul de rezervã potrivit dispoziþiilor legislaþiei
privind societãþile comerciale ºi, de asemenea, constituie
fondul pentru riscuri bancare generale din profitul contabil
determinat înainte de deducerea impozitului pe profit, în
limita a 1% din soldul activelor purtãtoare de riscuri
specifice activitãþii bancare, aºa cum sunt stabilite prin
reglementãrile Bãncii Naþionale a României, cu avizul
Ministerului Finanþelor Publice, în mãsura în care sumele
respective se regãsesc în profitul net.

La determinarea nivelului fondului pentru riscuri bancare
generale se au în vedere ºi sumele reprezentând rezerva
generalã pentru riscul de credit, constituitã potrivit alin. 2,
existentã în sold. 

Fondul de rezervã ºi rezerva generalã pentru riscul de
credit, constituite potrivit alin. 1 ºi 2, nu vor fi diminuate în
funcþie de limitele ºi cotele prevãzute la alin. 4 ºi vor fi
utilizate potrivit destinaþiilor prevãzute de reglementãrile
legale.

Modul de utilizare a fondului pentru riscuri bancare
generale se stabileºte prin reglementãri ale Bãncii
Naþionale a României.È

2. Alineatul 2 al articolului 621 va avea urmãtorul
cuprins:

ÇÎn cazurile în care instituþiile de credit strãine decid
constituirea la nivelul sucursalelor din România a fondului
pentru riscuri bancare generale, prevãzut la art. 43,
dispoziþiile acestui articol se aplicã în mod corespunzãtor ºi
acestor sucursale.ÈÒ
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Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 24 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din
Constituþia României, republicatã.

p. PREªEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TÃRÃCILÃ

Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 30 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76
alin. (1) din Constituþia României, republicatã.

PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
VALER DORNEANU

Bucureºti, 19 aprilie 2004.
Nr. 116.



PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanþei Guvernului nr. 29/2004 pentru reglementarea 
unor mãsuri financiare

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ºi ale art. 100 alin. (1) din
Constituþia României, republicatã,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã:

Articol unic. Ñ Se promulgã Legea privind aprobarea Ordonanþei
Guvernului nr. 29/2004 pentru reglementarea unor mãsuri financiare ºi se
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

Bucureºti, 14 aprilie 2004.
Nr. 244.
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H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervã bugetarã la dispoziþia Guvernului, 

prevãzut în bugetul de stat pe anul 2004, pentru judeþul Mureº

În temeiul art. 108 din Constituþia României, republicatã, al art. 30 alin. (3) din Legea nr. 500/2002 privind
finanþele publice ºi al art. 25 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

Art. 1. Ñ Se aprobã suplimentarea sumelor defalcate
din impozitul pe venit pentru bugetele locale pe anul 2004,
cu suma de 19.700.000 mii lei pentru judeþul Mureº, din
Fondul de rezervã bugetarã la dispoziþia Guvernului,
prevãzut în bugetul de stat pe anul 2004, ºi alocarea
acesteia unitãþilor administrativ-teritoriale prevãzute în anexa
care face parte integrantã din prezenta hotãrâre, pentru
asigurarea fondurilor necesare reparãrii ºi reabilitãrii

unitãþilor social-culturale ºi de învãþãmânt ºi asigurarea unor
utilitãþi.

Art. 2. Ñ Utilizarea sumei prevãzute la art. 1 se face
de cãtre ordonatorii principali de credite, potrivit dispoziþiilor
legale.

Art. 3. Ñ Ministerul Finanþelor Publice este autorizat sã
introducã modificãrile corespunzãtoare în volumul ºi în
structura bugetului de stat pe anul 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministru de stat, ministrul administraþiei ºi internelor,

Ioan Rus
Ministrul delegat pentru administraþia publicã,

Gabriel Oprea
p. Ministrul finanþelor publice,

Neculae Eugeniu Plãiaºu,
secretar de stat

Bucureºti, 1 aprilie 2004.
Nr. 449.



ANEXÃ

S U M E L E
alocate, necesare reparãrii ºi reabilitãrii unitãþilor social-culturale ºi de învãþãmânt 

ºi asigurarea unor utilitãþi

Nr. Beneficiar 
crt. (Consiliul Local)

Reparaþii Ñ suma

1. Râciu Reparaþii Cãmin cultural Ñ 400 milioane lei
2. Stânceni Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 300 milioane lei
3. Rãstoliþa Reparaþii ªcoalã generalã Rãstoliþa Ñ 150 milioane lei
4. Deda Reparaþie ªcoalã generalã Ñ 300 milioane lei
5. Ruºii-Munþi Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 100 milioane lei
6. Vãtava Reparaþii sediu administrativ Ñ 300 milioane lei
7. Reghin Reparaþii Clubul Tineretului Ñ 400 milioane lei
8. Suseni Reparaþii pod Ñ 200 milioane lei
9. Petelea Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei

10. Solovãstru Reparaþii ªcoalã generalã ºi Grãdiniþã Ñ 250 milioane lei
11. Beica de Jos Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 150 milioane lei
12. Gurghiu Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 200 milioane lei
13. Hodac Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 300 milioane lei
14. Chiheru de Jos Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei
15. Lunca Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 300 milioane lei
16. Cozma Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 350 milioane lei
17. Fãrãgãu Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei
18. Bãla Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei
19. Voivodeni Înlocuire conductã apã Ñ 700 milioane lei
20. Bãgaciu Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei
21. Pogãceaua Reparaþii pod Ñ 400 milioane lei
22. ªincai Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei
23. Grebeniºu de Câmpie Reparaþii Cãmin cultural Ñ 400 milioane lei
24. Zau de Câmpie Reparaþii Cãmin cultural Ñ 350 milioane lei
25. ªãulia Renovare ªcoalã generalã Ñ 300 milioane lei
26. Sânpetru de Câmpie Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 300 milioane lei
27. Tãureni Reparaþii Cãmin cultural Ñ 350 milioane lei
28. Sãrmaºu Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei
29. Miheºu de Câmpie Reparaþii Dispensar Ñ 300 milioane lei
30. Valea Largã Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 350 milioane lei
31. Sânger Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 100 milioane lei
32. Iclãnzel Reparare ªcoalã generalã Ñ 200 milioane lei
33. Cheþani Reparaþii ªcoalã generalã ºi Grãdiniþã Ñ 300 milioane lei
34. Luduº Reparaþii Grãdiniþã ºi ªcoalã generalã Ñ 400 milioane lei
35. Cuci Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei
36. Iernut Reparaþii Casã de culturã ºi Grãdiniþã Ñ 400 milioane lei
37. Ogra Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 250 milioane lei
38. Aþintiº Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei
39. Sâncraiu de Mureº Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei
40. Sântana de Mureº Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 400 milioane lei
41. Cristeºti Reparaþii Bazã sportivã Ñ 350 milioane lei
42. Ungheni Reparaþii pod Ñ 200 milioane lei
43. Nadeº Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 250 milioane lei
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Nr. Beneficiar 
crt. (Consiliul Local)

Reparaþii Ñ suma

44. Daneº Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 300 milioane lei

45. Sighiºoara Reparaþii pod Ñ 400 milioane lei

46. Albeºti Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 200 milioane lei

47. Apold Reparaþii Cãmin cultural Ñ 350 milioane lei

48. Coroisânmãrtin Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei

49. Zagãr Reparaþii Cãmin cultural Ñ 400 milioane lei

50. Viiºoara Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 250 milioane lei

51. Târnãveni Reparaþii Liceu Ñ 400 milioane lei

52. Cucerdea Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei

53. Band Reparaþii Cãmin cultural Ñ 200 milioane lei

54. Lunca Bradului Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 150 milioane lei

55. Vânãtori Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei

56. Ideciu de Jos Reparaþii Cãmin cultural Ñ 150 milioane lei

57. Sânpaul Reparaþii ªcoalã generalã Ñ 150 milioane lei

58. Saschiz Reparaþii Cãmin cultural Ñ 350 milioane lei

59. Fântânele Reparaþii uzinã apã Ñ 400 milioane lei

60. Papiu Ilarian Reparaþii Cãmin cultural Ñ 300 milioane lei

61. Chibed Reparaþii pod Ñ 800 milioane lei

62. Miercurea Nirajului Reparaþii instalaþii apã canal Ñ 600 milioane lei

63. Glodeni, satul Moiºa Reparaþii drum Ñ 400 milioane lei

T O T A L: 19.700.000 mii lei
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind aprobarea finanþãrii Seminarului internaþional cu tema 

�Cooperarea ONU Ñ organizaþii regionale în procesele de stabilizareÒ, Bucureºti, 26 aprilie 2004

În temeiul art. 108 din Constituþia României, republicatã,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

Art. 1. Ñ Se aprobã finanþarea organizãrii Seminarului
internaþional cu tema �Cooperarea ONU Ñ organizaþii
regionale în procesele de stabilizareÒ, Bucureºti, 26 aprilie
2004.

Art. 2. Ñ Cheltuielile aferente programului prevãzut la
art. 1, în sumã 261.180 mii lei, se asigurã din bugetul
aprobat Ministerului Afacerilor Externe pe anul 2004,
conform devizului prevãzut în anexa*) care face parte
integrantã din prezenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
p. Ministrul afacerilor externe,

George Ciamba,
secretar de stat

p. Ministrul finanþelor publice,
Neculae Eugeniu Plãiaºu,

secretar de stat

Bucureºti, 15 aprilie 2004.
Nr. 583.

*) Anexa se comunicã Ministerului Afacerilor Externe.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervã bugetarã la dispoziþia Guvernului, 

prevãzut în bugetul de stat pe anul 2004, pentru judeþul Dâmboviþa

În temeiul art. 108 din Constituþia României, republicatã, al art. 30 alin. (3) din Legea nr. 500/2002 privind
finanþele publice, cu modificãrile ulterioare, ºi al art. 25 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 353/22.IV.20048

Art. 1. Ñ Se aprobã suplimentarea sumelor defalcate din
impozitul pe venit pentru bugetele locale pe anul 2004, cu
suma de 12 miliarde lei din Fondul de rezervã bugetarã la
dispoziþia Guvernului, prevãzut în bugetul de stat pe anul
2004, pentru judeþul Dâmboviþa, ºi alocarea acesteia bugetului
propriu al comunei Gura Ocniþei, pentru suplimentarea
bugetului local la capitolul 60.02 �Asistenþã socialãÒ. 

Art. 2. Ñ Utilizarea sumei prevãzute la art. 1 se face
de cãtre ordonatorul principal de credite, potrivit dispoziþiilor
legale. 

Art. 3. Ñ Ministerul Finanþelor Publice este autorizat sã
introducã modificãrile corespunzãtoare în volumul ºi în
structura bugetului de stat pe anul 2004. 

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
p. Ministrul de stat, ministrul administraþiei ºi internelor,

Toma Zaharia,
secretar de stat

Ministrul delegat pentru administraþia publicã,
Gabriel Oprea

p. Ministrul finanþelor publice,
Bucureºti, 15 aprilie 2004. Neculae Eugeniu Plãiaºu,
Nr. 585. secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru propunerea Preasfinþitului Episcop-vicar Nicodim (Nicolae) Nicolaescu

în funcþia de Episcop al Episcopiei Severinului ºi Strehaiei
în vederea recunoaºterii prin decret al Preºedintelui României

În temeiul art. 108 din Constituþia României, republicatã, ºi al art. 21 alin. (1) din Decretul-lege nr. 177/1948
pentru regimul general al cultelor religioase din România, cu modificãrile ulterioare,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.
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Articol unic. Ñ Se propune Preºedintelui României
recunoaºterea, prin decret, în funcþia de Episcop al Episcopiei

Severinului ºi Strehaiei a Preasfinþitului Episcop-vicar Nicodim
(Nicolae) Nicolaescu.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul culturii ºi cultelor,

Rãzvan Theodorescu
Bucureºti, 21 aprilie 2004.
Nr. 589.


